mulLy Servico Autdnomo de Agua e Esgoto

CNPJ (MF) 50.797.752/0001-01

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Questionamento do Pregdo Presencial N° 14/2023 - Processo Administrativo N°
025/2023

Requerente: CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA

O Pregoeiro do SAAEC — Servico Auténomo de Agua e Esgoto de
Cerquilho — vem mui respeitosamente esclarecer o que segue.

PERGUNTA 01: Nao localizamos no edital, nenhuma informagdo acerca da
subcontratagdo, desta forma entendemos que ndo sera permitida. Nosso
entendimento esta correto?

RESPOSTA 01: De acordo com a Clausula Décima Quarta do Anexo 01 do Edital, ndo
sera possivel a subcontratagao.

PERGUNTA 02: “Proceder & entrega dos servigos dentro do prazo solicitado e da
quantidade, bem como normas técnicas pertinentes. Os parametros, necessariamente,
deverdo estar acreditados pela ISO/IEC 17025”. Entendemos neste texto que o
laboratério devera comprovar o reconhecimento através de seu escopo junto ao
INMETRO para TODAS as analises especificadas no Escopo dos Servigos, correto?

RESPOSTA 02: Sim, entendimento correto. De acordo com os itens 1.5 do Edital e
em seu Anexo 7 — Termo de Referéncia, o laboratério devera comprovar o
reconhecimento junto ao INMETRO para todas as analises especificadas.

Cerquilho, 1° de agosto de 2023.
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m@l 112 Servigo Autéonomo de Agua e Esgoto

CNPJ (MF) 50.797.752/0001-01

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Questionamentos do Pregdo Presencial N° 14/2023 - Processo Administrativo N°
025/2023

Requerente: ECOSYSTEM LICITAGAO

O Pregoeiro do SAAEC - Servigo Autdnomo de Agua e Esgoto de
Cerquilho — vem mui respeitosamente esclarecer o que segue.

Questionamentos: “Solicitamos gentileza, esclarecimentos referente ao itens abaixo
descritos no que tange:

Para os itens 1.1.1 e 1.1.2, serdo realizadas analises com os novos parametros da
nova Portaria 888/21, sendo nem todos os laboratérios estdo 100% acreditados nos
parametros desta Portaria;

Perguntamos:

Como o edital ndo permite a subcontratagdo parcial da quantidade dos parametros a
serem analisados, a empresa que faz estas andlises em laboratério proprio sem
subcontratar, poderd participar e caso vencedora, apresenta momentaneamente sem
acreditacao e, posteriormente apds acreditados, passaria a apresentas estas analises
devidamente acreditada.

E, ou poderia este 6rgdo submeter a apreciagdo do edital, abrindo o precedente de
subcontratagdo de apenas (exemplo 5% ou 10%) do total dos parametros a serem
analisados.

Uma vez que, ampliaria o nimero de empresas participantes, gerando uma maior
concorréncia e um melhor/menor prego para a administragéo, beneficiando a mesma.

Nao localizamos no edital, nenhuma informagao acerca da subcontratacdo, desta
forma entendemos que nao sera permitida. Nosso entendimento esta correto?

Respostas:

De acordo com a Clausula Décima Quarta do Anexo 01 do Edital, ndo sera possivel a
subcontratagao.

De acordo com os itens 1.5 do Edital e em seu Anexo 7 — Termo de Referéncia, o
laboratério devera comprovar o reconhecimento junto ao INMETRO para todas as
analises especificadas. p

Cerquilho, 1° de agosto de 2023.

Felipe Augustqg Ferreira

r
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mullLy Servico Auténomo de Agua e Esgoto

CNPJ (MF) 50.797.752/0001-01

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Questionamentos do Pregdo Presencial N° 14/2023 - Processo Administrativo N°
025/2023

Requerente: CENTERLAB AMBIENTAL

O Pregoeiro do SAAEC — Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Cerquilho — vem mui
respeitosamente esclarecer o que segue.

Questionamento: “Qual a porcentagem de pardmetros que podem ser subcontratados, visto
que os pardmetros Cryptosporidium ssp e cistos de Giardia ssp, somente séo realizados por
laboratdrios especificos?”

Resposta: De acordo com a Clausula Décima Quarta do Anexo 01 do Edital, ndo sera possivel
a subcontratagao.

Questionamento: “As declaragbes e propostas podem ser assinadas com certificado digital?”
Resposta: Sim, é possivel assinatura por certificagao digital.

Questionamento: ‘Em caso positivo hd a necessidade de autenticar a declaragdo e as
propostas?”’

Resposta: Ndo ha necessidade de autenticagdo de proposta, nem de certas declaragdes,
exceto aquelas que trazem essa exigéncia explicitamente, como & o caso do Anexo 3. Os
Anexos ao Edital trazem as informagdes acerca de contelidos obrigatérios e exigéncias quanto
a necessidade de autenticagao.

Questionamento: “A procuragdo e documentos caso sejam necessarios autenticar podem ser
autenticados via cartorio digital?”

Resposta: A autenticagdo por Cartério Digital é possivel, desde que permita & Autarquia a
respectiva conferéncia de validade da autenticidade.

Cerquilho, 1° de agosto de 2023.
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